1

平成 25年度 第 7回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 25年 11月 15日（金）14時 00分 –15時 30分

国立精神・神経医療研究センター TMC棟 2階 会議室

出席者： 工藤委員長、長谷川委員、中村委員、稲田委員、髙嶋委員

髙坂委員、福田委員、武田委員、永田委員 （出席委員 9名／定数 11名） 中川書記

オブザーバー： 伊吹事前審査委員

1. 承認課題一覧

受付番号 新規/変更 研究課題 所属 申請者

25-523 新規
てんかんのある患者の精神症状と高次脳機

能障害の評価法の開発

病院

第一精神診療部
岡﨑 光俊

25-524 新規
ジストロフィン異常症における痙攣合併の頻

度と特徴に関する研究

病院

小児神経診療部
小牧 宏文

25-525 新規
デュシェエンヌ型筋ジストロフィーの成長曲線

に関する研究

病院

小児神経診療部
小牧 宏文

25-529 新規
退院を目標に設定した精神疾患の地域連携

クリニカルパスに対する意見の調査

精神保健研究所

社会精神保健研究部
堀口 寿広

25-531 新規

ハッピー ナース プロジェクト：病棟看護師の

心理ストレス緩和のためのストレス・マネージメ

ント・プログラム介入：パイロット研究

TMC

情報管理・解析部
渡辺 範雄

25-532 新規

ハッピーナースプロジェクト：病棟勤務看護師

の業務関連ストレスの把握及び Bradford

Somatic Inventory (BSI)日本語版の作成と信

頼性・妥当性の確認

‐アンケート調査による量的研究及びインタビ

ュー調査による質的研究‐

TMC

情報管理・解析部
渡辺 範雄

25-533 変更
視神経脊髄炎におけるトシリズマブの安全性

と有効性に関する多施設共同研究

神経研究所

免疫研究部
山村 隆

25-534 変更

てんかん原性疾患や脳腫瘍の質的評価にお

ける炭素 11 標識メチオニン PET の有用性に

関する研究

病院

放射線科
伊藤 公輝

2

25-535 変更
認知症診療における炭素 11 標識 PiB

PET/CT の有用性に関する研究

病院

放射線科
伊藤 公輝

25-536 変更

自殺予防と遺族支援のための基礎調査（心

理学的剖検の実施および体制に関する研

究）

精神保健研究所

精神保健計画研究部
竹島 正

25-537 変更

EMA による日常生活下での多面的調査を用

いた肥満成人における食行動関連要因の同

定

精神保健研究所

心身医学研究部
菊地 裕絵

25-538 変更
日常生活下のストレスの多面的評価法の開

発

精神保健研究所

心身医学研究部
菊地 裕絵

25-539 変更

ミトコンドリア病患者由来培養細胞からの人工

多能性幹細胞（iPS 細胞）の樹立とそれを用

いた生物学的研究

神経研究所

疾病研究第二部
後藤 雄一

25-541 変更
情動認知と情動コントロール、及びその障害

に関する脳機能画像研究

精神保健研究所

精神生理研究部
守口 善也

2.   研究終了報告

下記の 4課題について、研究終了報告が行われた。

（1） 承認番号： A2011-007

課題名： パーキンソン病に伴う衝動性強迫性障害に関する質問紙日本語版の妥当性の検討

申請者： 村田 美穂（病院 神経内科診療部）

（2） 承認番号： A2011-099

課題名： パーキンソン病の上腹部型腰曲がりに対する治療法の検討

申請者： 村田 美穂（病院 神経内科診療部）

（3） 承認番号： A2011-017

課題名： 統合失調症の社会認知機能評価尺度の信頼性，妥当性の検証および神経認知，内発的動機付けおよび

社会機能との関連に関する研究

申請者： 中込 和幸（病院 臨床研究推進部）

（4） 承認番号： XXXX-178

課題名： 多系統萎縮症（MSA）についての多施設共同大規模遺伝子解析研究（JAMSAC）

申請者： 村田 美穂（病院 神経内科診療部）

3.   検討事項

      該当なし。